
CONCESSIONI AUTORIZZAZIONI PUBBLICHE COMPETIZIONI SPORTIVE

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 79 del 22/05/2025

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  INTESA  TRA  I  COMUNI  DI  FIDENZA, 

SALSOMAGGIORE TERME E LA PROVINCIA DI PARMA, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 

241\90 E S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTO DI VIABILITA' IN LOCALITA' PONTE 

GHIARA

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
 i  Comuni  di  Fidenza  e  di  Salsomaggiore  Terme  sono  impegnati  a  introdurre  programmi, 

progetti e singole azioni funzionali ad un miglioramento del sistema dei collegamenti tra i due 
centri  urbani  con  l'obiettivo  di  aumentare  la  funzionalità  e,  in  questo  contesto,  mettere  in 
sicurezza l'attraversamento del centro frazionale di Ponte Ghiara collocato sul confine tra i due 
comuni;

 ha costituito parte di questa linea di azione quanto già previsto ed attuato nell'ambito del “Piano 
Nazionale della  Sicurezza Stradale (PNSS) – programma ciclabili”  per  la  realizzazione del 
percorso ciclopedonale tra la località Ponte Ghiara e la località Ospedale/Stazione FFSS di 
Vaio, al fine di garantire il collegamento tra la rete delle piste ciclabili del Comune di Fidenza e 
del Comune di Salsomaggiore Terme;

 già in fase precedente ed al fine di mettere in sicurezza l'attraversamento veicolare del centro 
frazionale  di  Ponte  Ghiara,  i  due  Comuni  avevano  definito  accordo  convenzionale  per  la 
realizzazione di nuova rotatoria sulla SP n.359R “di Salsomaggiore e Bardi” e di bretella di 
collegamento diretto con gli  insediamenti produttivi esistenti nel territorio di competenza del 
Comune di Salsomaggiore Terme;

 l'individuazione di detto sistema di viabilità, in grado di mettere in sicurezza il flusso veicolare, 
in particolare di mezzi pesanti, da e per il polo produttivo esistente sostituendo l'attuale sistema 
basato  unicamente  sull'intersezione  nei  pressi  del  torrente  Ghiara,  viene  confermata  negli 
strumenti  urbanistici  del  Comune  di  Fidenza  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 91 del 21 dicembre 2017;

 la realizzazione della rotatoria e della nuova bretella di collegamento in località Ponte Ghiara 
viene,  da  ultimo,  inserita  nei  fondi  di  competenza  regionale  FSC  2021-2027  per  il 
finanziamento  di  interventi  di  viabilità  provinciale  e  per  infrastrutture  di  trasporto,  con  un 

Decreto Presidenziale  n. 79 del 22/05/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



contributo di euro 400 mila a fronte di un investimento complessivo stimato di euro 1,8 milioni 
con soggetto attuatore individuato nel Comune di Salsomaggiore Terme;

Considerato che, con comunicazione annotata al protocollo del Comune di Salsomaggiore Terme 
n.  10669  del  27/03/2025,  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  ha  informato  l’Ente 
dell’inserimento  dell’intervento  oggetto  del  presente  accordo  nel  novero  del   “Fondo  per  gli 
interventi urgenti di riqualificazione, ristrutturazione, ammodernamento e ampliamento di strutture 
e infrastrutture pubbliche finalizzati al riequilibrio socio-economico e allo sviluppo dei territori” di cui 
all’art. 1, comma 527 della legge n 30 dicembre 2024, n. 207, destinando così 1 milione a tale 
opera; 

Dato atto che l'opera si sviluppa totalmente in aree facenti parte del territorio comunale di Fidenza 
e la rotatoria insiste su asse viario provinciale, si rende necessario, al fine di dare seguito alle 
attività tecnico-amministrative correlate e propedeutiche all'esecuzione dell'intervento, approvare 
un’Intesa tra il Comune di Fidenza, il Comune di Salsomaggiore Terme e la Provincia di Parma per 
la definizione delle specifiche attività di competenza;

Dato  atto  che  l’art.  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  stabilisce  che  le  Amministrazioni 
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

Preso atto dello “SCHEMA DI INTESA TRA I COMUNI DI FIDENZA, SALSOMAGGIORE TERME 
E LA PROVINCIA DI  PARMA,  AI  SENSI  DELL’ART.  15  DELLA L.  241\90  E S.M.I.  PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTO DI  VIABILITA'  IN  LOCALITA'  PONTE  GHIARA”,  da 
sottoscrivere da parte degli Enti interessati, con il quale vengono stabiliti gli impegni di ciascuno 
dei soggetti citati, come descritti nello schema medesimo;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015
e modificato con atto della medesima n. 1/2019;
 
Sentito il Consigliere Delegato, Friggeri Daniele;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di approvare lo schema di intesa tra i Comuni di Fidenza, Salsomaggiore Terme e la Provincia di 
Parma  allegata  al  presente  provvedimento,  per  “LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTO DI 
VIABILITA' IN LOCALITA' PONTE GHIARA”;

di comunicare il presente atto al Comune di Salsomaggiore Terme ed al Comune di Fidenza;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

Decreto Presidenziale n. 79 del 22/05/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 79 del 22/05/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



INTESA TRA I COMUNI DI FIDENZA,  SALSOMAGGIORE TERME E LA PROVINCIA DI

PARMA, AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241\90 S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DI

INTERVENTO DI VIABILITA' IN LOCALITA' PONTE GHIARA CON CONTRIBUTO a A

VALERE SU FONDI FSC 2021/2027 E LEGGE 207 DEL 30/12/2024

Il Comune di Fidenza, rappresentato ….….….…, nella sua qualità di ………….. a ciò autorizzato

con da deliberazione di Giunta Comunale  n…   del. ……;

e

Il Comune di Salsomaggiore Terme, rappresentato ….….….…, nella sua qualità di ………….…, a ciò

autorizzato con da deliberazione di Giunta Comunale  n…   del. ……;

La Provincia di Parma rappresentata ….….….…, nella sua qualità di ………….. a ciò autorizzato 

con decreto del Presidente della Provincia  n…   del. ……;

PREMESSO che:

- i Comuni di Fidenza e di Salsomaggiore Terme sono impegnati a mettere in campo programmi, pro-

getti e singole azioni funzionali ad un miglioramento del sistema dei collegamenti tra i due centri urba-

ni con l'obiettivo di aumentare la funzionalità e, in questo contesto, mettere in sicurezza l'attraversa-

mento del centro frazionale di Ponte Ghiara collocato sul confine tra i due comuni;

- ha costituito parte di questa linea di azione quanto già previsto ed attuato nell'ambito del “Piano Na-

zionale della Sicurezza Stradale (PNSS) – programma ciclabili” per la realizzazione del percorso ciclo-

pedonale tra la località Ponte Ghiara e la località Ospedale/Stazione FFSS di Vaio al fine di garantire il

collegamento tra la rete delle piste ciclabili del Comune di Fidenza e del Comune di Salsomaggiore

Terme;

- già in fase precedente ed al fine di mettere in sicurezza l'attraversamento veicolare del centro frazio-

nale di Ponte Ghiara i due Comuni avevano definito accordo convenzionale per la realizzazione di

nuova rotatoria sulla SP n.359R “di Salsomaggiore e Bardi”  e di bretella di collegamento diretto con

gli insediamenti produttivi esistenti nel territorio di competenza del Comune di Salsomaggiore Terme;

- l'individuazione di detto sistema di viabilità in grado di mettere in sicurezza il flusso veicolare, in

particolare di mezzi pesanti, da e per il polo produttivo esistente, sostituendo l'attuale sistema basato

unicamente sull'intersezione nei pressi del torrente Ghiara, viene confermata negli strumenti urbanistici

del Comune di Fidenza approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 21 dicembre

2017;

- la realizzazione della rotatoria e della nuova bretella di collegamento in località Ponte Ghiara viene,

da ultimo, inserita nei fondi di competenza regionale FSC 2021-2027 per il finanziamento di interventi

copia informatica per consultazione



di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto con un contributo di euro 400 mila a fronte di un

investimento complessivo di euro 1,8 milioni con soggetto attuatore individuato nel Comune di Salso-

maggiore Terme;

-  con  comunicazione  annotata  al  protocollo  del  comune  di  Salsomaggiore  Terme  n.  10669  del

27/03/2025,  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  ha  informato  l’ente  dell’inserimento

dell’intervento oggetto del presente accordo nel  novero  del  “Fondo per gli interventi urgenti di ri-

qualificazione, ristrutturazione, ammodernamento e ampliamento di strutture e infrastrutture pubbli-

che finalizzati al riequilibrio socioeconomico e allo sviluppo dei territori” di cui all’art. 1, comma 527

della legge n 30 dicembre 2024, n. 207, destinando così 1 milione a tale opera; 

DATO ATTO che l'opera si sviluppa totalmente in aree facenti parte del territorio comunale di Fidenza

e si rende pertanto necessario, al  fine di dare seguito alle attività tecnico amministrative correlate

all'esecuzione dell'intervento, approvare Intesa tra il Comune di Fidenza, il Comune di Salsomaggiore

Terme  e la Provincia di Parma  per la definizione delle specifiche attività di competenza di ciascuno

dei comuni interessati;

VISTO l’art. 15 della Legge 241/1990 s.m.i., relativo alla possibilità, da parte delle pubbliche Ammini-

strazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di

interesse comune;

Tutto ciò premesso, dato atto e considerato

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1 – VALORE DELLE PREMESSE

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

ARTICOLO 2 - OGGETTO

Costituiscono oggetto del presente accordo gli specifici rapporti tra i comuni di Salsomaggiore Terme e

Fidenza e la Provincia di Parma atti a disciplinare gli aspetti di ordine operativo e finanziario relativi

all’attuazione di una nuova rotatoria sulla SP n.359R “di Salsomaggiore e Bardi” (Intervento 1) e della

bretella di collegamento (Intervento 2) all’insediamento produttivo sito nel comune di Salsomaggiore

Terme in località Ponte Ghiara, come da schema grafico di sintesi in Allegato al presente accordo;

ARTICOLO 3 – COMPITI DELLE PARTI

Il Comune di Salsomaggiore Terme svolge le funzioni di capofila del progetto e soggetto attuatore ed

in tal senso si obbliga:

copia informatica per consultazione



- a redigere le fasi di progettazione dell'intervento in conformità con quanto disposto dal D.

Lgs. n. 36/2023;

- a svolgere le fasi di affidamento lavori tramite la Centrale Unica di Committenza associata dei

due Comuni e stipulare il relativo Contratto;

- a svolgere la Direzione Lavori e tutte le funzioni tecniche necessarie all’esecuzione degli stes-

si;

- a procedere al collaudo tecnico - amministrativo dell’opera.

- a contribuire nella misura del 50% nei  costi di manutenzione straordinaria della bretella di

collegamento eventualmente sostenuti dal Comune di Fidenza, preventivamente concordati. 

Il Comune di Fidenza riconosce al Comune di Salsomaggiore Terme il ruolo di Capofila e si impegna a

prestare la propria collaborazione nelle fasi progettuali ed esecutive del lavoro assumendo le seguenti

funzioni ed attività a proprio carico:

- procedura urbanistica di localizzazione dell'opera ai sensi dell'art.53 della L.R. n. 24/2017;

-  svolgimento  delle  procedure  espropriative  i  cui  fondi  sono  parte  del  quadro  economico

dell'intervento;

- presa in carico della bretella di collegamento tra la nuova rotatoria e l’insediamento produtti-

vo della località Ponte Ghiara per la porzione sita in territorio fidentino dopo regolare collaudo;

- manutenzione ordinaria di tale bretella, pulizia, sfalci rive stradali e inserimento nel piano

neve;

La Provincia di Parma si impegna a prendere in consegna le opere realizzate sulla SP 359R e collauda-

te come descritte nel seguito della presente Convenzione, dopo la firma di apposito Verbale di Trasferi-

mento redatto tra le parti. 

I Comuni e la Provincia si impegnano al tempestivo scambio di informazioni utili e necessarie per la

migliore collaborazione atta a favorire la realizzazione degli obiettivi prefissati.

ARTICOLO 4 – FINANZIAMENTO E RENDICONTAZIONE

Il Comune di Salsomaggiore Terme rimane unico referente del progetto nei confronti della Regione

Emilia-Romagna per quanto attiene i fondi FSC, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e per

altri contributi che fossero resi disponibili per l'esecuzione dell'intervento da parte di altri Enti e sog-

getti erogatori ed in questo senso spetta al comune di Salsomaggiore Terme l’obbligo della rendiconta-

zione dei lavori.

Permane a carico del Comune di Salsomaggiore Terme la gestione di eventuali contenziosi con la Ditta

appaltatrice con ciò intendendosi che il Comune di Fidenza e la Provincia di Parma sono esentati da

copia informatica per consultazione



ogni responsabilità contrattuale per riserve, indennizzi e interessi verso le imprese esecutrici, oltre ad

eventuali spese di lite e/o legali verso le imprese e/o terzi connesse all'esecuzione dell'opera.

ARTICOLO 5– VARIANTI

Eventuali varianti dovranno essere preventivamente concordate tra le parti.

ARTICOLO 6– CONTROVERSIE

Tutte le controversie comunque relative alla presente Convenzione saranno deferite ad un tentativo di

composizione amichevole tra le parti coinvolte. In caso di mancato raggiungimento di una bonaria

definizione della  controversia,  la  decisione della  stessa sarà deferita  al  giudice ordinario,  restando

convenuto che sarà competente esclusivamente il Foro di Parma.

ARTICOLO 7 – INFORMATIVA GESTIONE DEI DATI PERSONALI

Ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, D. Lgs. n° 101 del 10.08.2018 di attuazione 

del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), le parti della presente convenzione si danno reciproco

atto che i dati personali relativi a ciascun contraente verranno trattati in ragione del rapporto 

contrattuale corrente tra le parti ed inseriti ed elaborati nelle rispettive banche dati, al fine esclusivo 

di gestire i reciproci rapporti. Le Parti si danno altresì reciproco atto che i dati saranno trattati solo 

per il tempo necessario alla finalità indicata nel rispetto del principio di minimizzazione ex art. 

5.1.c) GDPR ed eventualmente conservati per un periodo successivo per rispondere ad esigenze di 

natura amministrativa e con mezzi automatizzati, e di opposizione, secondo quanto previsto agli 

articoli 15-22 del citato GDPR. contabile/fiscale nonchè per i tempi necessari a far valere eventuali 

diritti di giudizio.  Le Parti della presente convenzione si riconoscono reciprocamente il diritto di 

accesso, cancellazione, rettifica, limitazione del trattamento, nonche’ il diritto alla portabilità dei 

dati stessi, nelle ipotesi in cui il trattamento sia effettuato.

Letto, firmato e sottoscritto

PER IL COMUNE DI SALSOMAGGIORE

PER IL COMUNE DI FIDENZA

PER LA PROVINCIA DI PARMA

copia informatica per consultazione



CONCESSIONI AUTORIZZAZIONI PUBBLICHE COMPETIZIONI SPORTIVE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1734 /2025 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  INTESA  TRA  I  COMUNI  DI  FIDENZA, 

SALSOMAGGIORE TERME E LA PROVINCIA DI PARMA, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 

241\90 E S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTO DI VIABILITA' IN LOCALITA' PONTE 

GHIARA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


